
CITTA' DI CASTELVETRANO  

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n. iit del - 9 G IU. 2015.. - -

OGGETTO: Concessione contributo all' Associazione Italiana Architettura e 

Critica per realizzazione iniziativa "Crossover-art and architecture". 

Prenotazione impegno di spesa. 

L'anno duemilaquindici, il giorno ft1 oV del mese di I () ? in Castelvetrano e 

nella Sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale co vo ta nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. Aw. Felice Junior E"ant~ nella sua qualità di 

SINDACO e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

ERRANTE Felice Junior 

CALCARA Paolo 

STUPPIA Salvatore 

SEIDIT A Salvatore 

RIZZO Giuseppe 

MA TTOZZI Matilde 

INZIRILLO Filippo 

- Sindaco 
- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

2 res . asso 

'l\ 
'x 

'x 

X 

Y 

X

X 

Con la partecipazione del Segretario Generale dotto Livio Elia Maggio.  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta  

la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  

LA GflJNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto:  

- i I responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine alla  

regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa;  

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria;  

ai sensi degl i artt. 53 e 55 della legge nO 142/90 , recepita con L.R. nO 48/91, modificata con L.R.  

n.30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE.  



LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO che questa Amministrazione comunale, nell'intento di attuare una migliore e 

maggiore fruizione del proprio patrimonio urbanistico, archeologico e paesaggistico, ha intrapreso 

una politica finalizzata alla promozione turistica del territorio, da attuarsi anche attraverso attività 

sinergiche con il sostegno finanziario di iniziative che a vario titolo e in misura diversa possano 

concorrere a tale obiettivo con altri organismi; 

CHE, pertanto, in tale ottica, negli armi pregressi, in collaborazione con il Parco Archeologico di 

Selinunte e Cave di Cusa "Vincenzo Tusa" e con l'AIAC -Associazione Italiana di Architettura e 

Critica, corrente in Roma, è stata realizzata l'iniziativa "Architects meet in Selinunte"; 

CHE sulla scia del successo riscosso dalle edizioni degli armi passati tenutesi a Castelvetrano e 

Selinunte, l'AIAC -Associazione Italiana di Architettura e Critica - intende realizzare la quinta 

edizione, che quest'armo si svolgerà dal 7 al 14 giugno c.a.; 

VISTA, a tal fine, la nota, pervenuta con posta elettronica in data 5 marzo 2015, con cui il 

presidente dell'AIAC, Luigi Prestinenza Puglisi, comunica la realizzazione della presente edizione 

dell 'iniziativa, che quest'armo è intitolata "Crossover-art and architecture", il cui programma 

prevede, dal 12 al 14 giugno pp.vv., l'allestimento di un convegno con dibattiti e conferenze ed un 

workshop di architettura e pittura, inoltre, si terrà la quinta edizione del Premio Internazionale 

Selinunte di architettura, con le due sezioni, una internazionale ed un 'altra nazionale, come 

dettagliatamente è riportato nella documentazione, che con il conto economico, si unisce alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

CHE, sempre con la medesima nota viene richiesta la partecipazione di questo Ente con la 

concessione del contributo pari ad € 8.000,00; 

RITENUTO di accogliere la richiesta pervenuta dalla prefata Associazione, atteso che l'iniziativa, 

valorizzando l'architettura contemporanea, darà riblto al talento di tanti architetti italiani, ma 

soprattutto, costituirà per questo Ente una certa occasione di promozione turistica determinata dalla 

presenza, nel nostro territorio, di molti rappresentanti dell 'architettura contemporanea; 

CONSIDERATO che con la realizzazione dell'iniziativa de qua, questa civica Amministrazione 

raggiunge le finalità istituzionali di propria competenza, in ragione delle ricadute positive nei 

confronti della collettività, in particolare per quanto attiene alla promozione turistica ed alla 

conseguente incentivazione economica del territorio; 

RITENUTO, per la motivazione anzidetta, di sostenere economicamente, così come previsto 

dall'art. 3 del citato protocollo d'intesa, la realizzazione di tale evento internazionale di architettura, 

con la concessione del contributo, stabilito in € 7.500,00, in favore della prefata AIAC finalizzato 

all'allestimento dell'iniziativa de qua; 

RITENUTO, conseguentemente, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. del 18.08.2000, n° 

267, di procedere alla prenotazione della spesa derivante dal presente atto, pari ad € 7.500,00, 

imputandola, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 

28.12.2011 e del D.Lgs. 126/2014, a carico dell'intervento 1.7.1.5. del redigendo bilancio di / - -

previsione per l'anno 2015; 



VISTI i pareri resi, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n0267 del 18.08.2000, così come 

modificato dall'art. 3, comma 2, lett."b", del D.L. 174 del 10.10.2012, in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, dal Dirigente del Settore 

"Affari Generali, Programmazione risorse umane, Servizi Culturali e Sportivi", e per la regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, dal Dirigente del Settore "Programmazione Risorse 

Finanziarie"; 

VISTO l'art. 12 del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari; 

VISTO, altresì, l'art. 73 dello Statuto comunale che stabilisce che "alle associazioni possono essere 

erogate forme di incentivazione con apporti di natura finanziaria - patrimoniale"; 

VISTI gli artt. 163, comma 3, e 183 del D. 19s. Del 18.08.2000, n0267; 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per tutto quanto in premessa esposto e che qui s'intende ripetuto e trascritto: 

1.  CONCEDERE all' AIAC - Associazione Italiana di Architettura e Critica, corrente in Roma, 

rappresentata dal presidente, prof. Luigi Prestinenza Puglisi, il contributo stabilito in 

€7.500,00, finalizzato alla realizzazione dell 'iniziativa intitolata "Crossover-art and 

architecture", il cui programma prevede, dal 12 al 14 giugno pp.vv., l'allestimento di un 

convegno ,con dibattiti e conferenze e, dal 7 al 14 giugno c.a., un workshop di architettura e 

pittura, inoltre, è prevista la quinta edizione del Premio Internazionale Selinunte di architettura, 

con le due sezioni, una internazionale ed un'altra nazionale, come dettagliatamente è riportato 

nella nota soprarichiamata, che con il conto economico, viene unita al presente atto giuntale 

pere farne parte integrante e sostanziale; 

2.  PRENOTARE la spesa derivante dal presente atto, pari a € 7.500,00, a carico dell 'intervento 

1.7.1.5. del redigendo bilancio di previsione per l'anno 2015, dando atto che lo stesso rientra 

nella fattispecie disciplinata dall'art. 163, comma 3, del D.Lgs. del 18.08.2000, nO 267; 

3.  IMPUTARE la superiore somma di € 7.500,00, sulla base delle norme e dei principi contabili 

di cui al D.lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28.12.2011 e del D.Lgs. 126/2014, all'intervento 

1.7.1.5. del redigendo bilancio di previsione per l'anno 2015, considerato che l'obbligazione è 

esigibile nel corrente esercizio; 

4.  INCARICARE il dirigente competente a porre in essere tutti i provvedimenti derivanti dal 

presente atto. 

Dicmarare con separata votazione unanime la presente 
deltberazione lo E. ai sensi dell'art. 12 !io comma del
la l. R. n. 44/91. 



associazione italiana 

a -I architettura 
e critica -

C 
Roma 5 marzo2015 

Al Sindaco di Castelvetrano 

Caro Sindaco 

Siamo felici che, sulla scia del successo dell'edizione 2014, l'AIAC in partnership 

con l'assessorato regionale per i Beni Culturali della Regione Sicilia attraverso il Parco 

Archeologico di Selinunte, il Comune di Castelvetrano SeIinunte e il Campus 

Archeologico Museale, Fondazione Kepha organizzi anche quest'anno, dal 7 al 14 giugno 

2015, il quinto incontro annuale Architects meet in Selinunte. 

Questo quinto appuntamento punterà i riflettori sulla ricerca dei rapporti tra arte e 

architettura con particolare riferimento agli intervento nelle aree urbane. Da qui il titolo: 

Crossover _art and architecture. 

WORKSHOP 

Quest'anno il convegno, che si volgerà dal 12 al14 giugno, sarà preceduto da workshop che 

inizieranno il 7 giugno. 

I workshop saranno di architettura e di pittura. Quelli di pittura vedranno la realizzazione, 

all'interno del Parcheggio Antonio Prestinenza in Castelvetrano, di una fascia di opere di 

pittura che saranno donate alla città, realizzate da artisti contemporanei italiani di talento, di 

cui alcuni siciliani. 

Il Workshop di architettura continuerà il lavoro iniziato con la Summer School di Selinunte in 

cui si e rano elaborati progetti per intervenire a Castelvetrano con interventi efficaci ma vel oci 

e a costo contenuto. 

MOSTRE 

Durante l'evento, l'architetto e pittore William Alsop, noto personaggio di fama 

internazionale, realizzerà una grande opera su tela che verrà donata al Comune. Sarà 

possibile, per tutti i cittadini, vedere la creazione dell'opera in diretta. 

DlBATTITI E INCONTRI 

Via Pietro da Cortona, 1 - 00196 - Roma - www.presstletter.com - C.F. 97588090585 
• 



Durante i tre giorni del convegno si alterneranno dibattiti e conferenze. Sulla scia del 

convegno dell'anno scorso ci saranno: 

B10ckbuster events e Special guests: conferenze di grandi testimoni 

dell'architettura contemporanea. 

Young Talents: conferenza di giovani e promettenti progettisti, che cominciano 

a farsi notare dal pubblico internazionale 

Dibattiti e tavole rotonde: con interventi di critici, rappresentanti del mondo 

della cultura, delle imprese e delle professioni, con un focus particolare sulla realtà 

siciliana. 

I due temi che saranno trattati: 

le donne e l'architettura 

Intervenire nelle città con interventi veloci ed economici ma di impatto 

PREMIO INTERNAZIONALE SELINUNTE 

Quest'anno sarà lanciata la quinta edizione del Premio internazionale Selinunte di 

architettura. Obiettivo del premio è valorizzare il talento promuovendo l'area di Selinunte 

Castelvetrano come laboratorio di cultura architettonica nazionale e internazionale. 

Il premio è diviso in due sezioni. 

Il premio internazionale Selinunte che sarà assegnato a un progettista di fama 

internazionale che con il proprio lavoro ha dato particolare lustro alla disciplina. 

Il premio nazionale che sarà assegnato agli architetti, alle imprese o ai personaggi coinvolti 

nell'evento. Quest'anno si prevedono: un premio al!' italiano che si è fatto notare all'estero, 

uno a un giovane talento siciliano, uno all3. migliore mostra allestita per l'evento, uno alla 

migliore impresa di costruzione e uno alla migliore ditta produttrice. 

Data la bellezza dei luoghi, la vostra straordinaria ospitalità e la qualità dei partecipanti, sarà 

anche quest'anno, un convegno indimenticabile. Motivo per il quale ci permettiamo di 

chiedere al Comune il mantenimento del contributo dello scorso anno pari a 8.000 euro. 

Cordiali saluti - .. 

Luigi Prestinenza Puglisi 

(presidente AIAC) 

Sintetico conto economico delI'eventc 

Ospitalità per tre giorni per 150 convegnisti Euro 30.000 

Costo dei worksh0p Euro 10.000 

Spese per organizzare il convegno compresi sopralluoghi Euro 4.000 

Spese di viaggio per circa 20 persone dell'organizzazione Euro 5.000 

Rimborso spese di viaggio ai relatori Euro 5.000 

Rimborso spese di viaggio altri ospiti di riguardo Euro 4.000 

Spese di viaggio giornalisti 6 persone Euro 3.000 

Via Pietro da Cortona, 1 - 00196 - Roma - www.presstletter.com - C.F. 97588090585 
• 



la mostre 

e cancelleria 

e varie 10% 

Nel preventivo non figurano del 

spese ( locali, illuminazione ecc ...) 

risorse si ipotizza siano messe gratuitamente a 

Non figurano, infine, spese per 

disposizione Comune e/o 

12.000 

ro 2.000 

Totale Euro 

7.500 

82.500 

i premi, nonché tutte le 

le mostre. Tutte queste 

dal Comune. 

auto e bus che si ipotizza siano messe a 

Via Pietro da Cortona, 1 - 001 - Roma =~-'-====:..:...::- C,F. 97588090585 


